
DI BLASIO MONICA P Mariani Caterina P

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 19:00, nella consueta
sala delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi spediti a

domicilio, sono stati oggi convocati a seduta Ordinaria i Consiglieri Comunali.
Dall’appello risulta:

PIERSANTI MAURIZIO P TASSONI FRANCO A

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

Croce Aldo P Brandimarte Iwan Pasquale A

P Perpetuini Roberto

D'Innocenzo Giustino P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO.
Partecipa il Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO
La seduta è  Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

Visti

La Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n.127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 53 della novellata legge 142/1990, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

P SPATACCINI SILVIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  23   Del  04-10-18

Oggetto: RIDEFINIZIONE  DEL CONFINE TERRITORIALE DEL COMUNE
DI TORRICELLA SICURA PER ANNESSIONE DELLE FRAZIONI
DI  CAVUCCIO,  COLLE  PIANO, CONTRADA MALLE, PIANO
PICCOLO E CASE SPARSE DI CAVUCCIO E DISTACCO DELLE

                   STESSE DAL COMUNE DI TERAMO. AVVIO TRATTATIVE
                   PRELIMINARI.

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti     9
Assenti n.   2

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

che in data 08/06/2018 con prot. n. 4363 è pervenuta al protocollo di questo Ente la

comunicazione di una Petizione Popolare, una Raccolta firme per chiedere il distacco della

frazione di Cavuccio , Colle Piano, Contrada Malle, Piano Piccolo e case Spase di Cavuccio dal

Comune di Teramo  e l’annessione al Comune di  Torricella sicura.

Da quanto si evince nella petizione le motivazioni sono diverse: Cavuccio e Torricella Sicura

sono logisticamente e territorialmente più vicini rispetto al centro di Teramo. Il fattore territoriale

è determinante, infatti i  servizi necessari  per la quotidianità:  dalla posta alla banca, dalle

scuole ( asili nido, materna, primaria e media) alla Chiesa, dalla farmacia alla guardia medica,

dal  Municipio alla stazione dei Carabinieri e alla Stazione di Guardie Forestali ad esempio,

sono più facilmente raggiungibili nel  comune di Torricella Sicura piuttosto che nel comune di

Teramo .

Ma la questione non è ovviamente solo territoriale, in termini di comodità dei servizi, ma anche

di senso di appartenenza; Da anni la Frazione di Cavuccio soffre di uno stato di grave di

abbandono che emerge dalla mancata manutenzione e pulizia delle strade, del verde pubblico

e  della pessima gestione ’emergenziale( piano neve etc..)

Cavuccio è una frazione del comune di Teramo, sita in posizione panoramica su un colle a circa

7 km dal capoluogo e a 2 km dal centro storico di Torricella Sicura.

La maggior parte degli abitanti risiede nelle contrade Malle,  Collepiano e Piano Piccolo.

La frazione o località di Cavuccio sorge a 425 metri sul livello del mare e nella frazione o località

di Cavuccio risiedono circa duecento abitanti;

Richiamati la  legge Regionale 17-dicembre-1997, n. 143 della Regione Abruzzo  recante

“norme in materia di riordino territoriale dei Comuni: mutamenti delle circoscrizioni, delle

denominazioni e delle sedi comunali. Istituzioni di nuovi Comuni, Unioni e Fusioni”   che ha

dettato le norme in materia di riordino territoriale, ai sensi degli artt. 117 e 133 della

Costituzione; l’ art. 16 del D.P.R. 24.07.1977 n. 616; gli artt. 11, 12 e 26 della legge 8.06.1990,

n. 142 sostituito dal D.Lgs 267/2000 e dell’art. 73 dello Statuto della regione Abruzzo.

Tra le finalità della richiamata norma è prevista la ridefinizione degli ambiti territoriali, tali da

creare le condizioni per consentire un effettivo governo dei processi socio-economici e un

efficiente ed efficace gestione dei servizi e delle funzioni di interesse locale.

Richiamato lo statuto del Comune di Torricella Sicura che all’art. 39 contempla la disciplina del

Referendum consultivo quale mezzo di effettiva partecipazione dei cittadini all’attività

amministrativa;

Dato atto che:

questa Amministrazione esprime condivisione con l’iniziativa  e conferma la volontà di

aderire alla richiesta formulata nella petizione sopra illustrata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 04-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

https://it.wikipedia.org/wiki/Frazione_(geografia)
https://it.wikipedia.org/wiki/Teramo
https://it.wikipedia.org/wiki/Teramo
https://it.wikipedia.org/wiki/Teramo
https://it.wikipedia.org/wiki/Torricella_Sicura


questa Amministrazione esprime la volontà di prodigarsi , nelle forme e nelle modalità

definite dalla normativa costituzionale e dalla normativa sopra richiamata, ad indire un

referendum popolare teso alla consultazione circa l’opportunità di accorpamento della

Frazione Cavuccio , Colle Piano, Contrada Malle, Piano Piccolo e case Spase di

Cavuccio, al Comune di Torricella Sicura e distacco dal Comune di Teramo;

Ritenuto opportuno di avviare le trattative ex lege previste con la Regione Abruzzo al fine di

addivenire alle conseguenti consultazioni, previa ricezione di atto deliberativo preliminare di

consenso dell’amministrazione di Teramo;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il TUEL n. 267/2000

Visto i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L 18.08.2000 n° 267 dai Responsabili dei

Servizi interessati;

Visto l'Art. 42 della Legge 142/90;

Relaziona il Sindaco

Alla unanimità dei voti espressi come per legge

DELIBERA

di confermare la volontà di questa Amministrazione di aderire alla richiesta formulata1)

nella petizione sopra illustrata;

di prodigarsi nelle forme e nelle modalità definite dalla normativa costituzionale e dalla2)

normativa sopra richiamata, ad indire un referendum popolare teso alla consultazione

circa l’opportunità di accorpamento della Frazione Cavuccio , Colle Piano, Contrada

Malle, Piano Piccolo e case Spase di Cavuccio, al Comune di Torricella Sicura e

distacco dal Comune di Teramo;

di avviare le trattative ex lege previste con la Regione Abruzzo al fine di addivenire alle3)

conseguenti consultazioni, previa ricezione di atto deliberativo preliminare di consenso

dell’amministrazione di Teramo;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere, alla unanimità di voti espressi come per legge, delibera di

dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 04-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  455  l e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 08-10-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  08-10-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 08-10-018 al 23-10-18.

Torricella Sicura, li 08-10-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 04-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


